
Comune di Abbadia Lariana 
 Provincia di Lecco 
  
 n. telefono: 0341.731241 via Nazionale n. 120, 23821 (LC) 
 Polizia municipale: 335.7202713 CODICE FISCALE 83007090133 
 e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it PARTITA IVA 00684170137 
 PEC: comune.abbadialariana@legalmail.it www.comune.abbadia-lariana.lc.it 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 7 del 25/02/2025 

 
 
OGGETTO:  CONFERMA ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 
 
Adunanza Straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica. 
 
L'anno 25/02/2025, addì venticinque del mese di Febbraio alle ore 18:00 , nella sede comunale , 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’art. 38 del D. LGS. 267/2000 e art. 8 Statuto 
Comunale e art. 2 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio per il quale sono 
stati convocati per la seduta odierna tutti i consiglieri comunali. Risultano presenti al seguente 
punto dell’ordine del giorno i signori: 
 

 
 Nome P V A  Nome P V A 

1 AZZONI ROBERTO SERGIO X   8 MICHELI MATTIA X   

2 GANDIN ROBERTO X   9 DONATO CARLO X   

3 RUSCONI GIANLUCA X   10 CARENINI BRUNO GIOVANNI X   

4 AZZONI IRENE X   11 VALASSI MATTIA X   

5 CIRILLO ELISA X   12 MANGIONI MARGHERITA X   

6 RIVA GAIA X   13 MAZZOLENI FAUSTO X   

7 RADAELLI PIETRO X        

 
 

PRESENTI: 13 ASSENTI: 0 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Avv. Mario Blandino il quale cura la redazione del presente 
verbale. 
 
Il Sindaco Roberto Sergio Azzoni assume la presidenza e, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIO BLANDINO, ROBERTO SERGIO AZZONI e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
OGGETTO:  CONFERMA ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 
 
 
 
 VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli 
enti locali deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote 
relative ai tributi di propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la 
deliberazione del bilancio di previsione. 
 
VISTO l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, 
per cui “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria 
competenza entro la data di cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri 
di bilancio. 
 
VISTO il D.D.L. di Bilancio 2025 che rende strutturale l’accorpamento su tre scaglioni delle aliquote 
IRPEF e all’art 99 prevede: 
 
1)Al fine di garantire la coerenza della disciplina dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche con la nuova articolazione degli scaglioni di reddito dell'imposta sul reddito 
delle persone fisiche prevista dall'articolo 11, comma 1, del testo unico delle imposte sui redditi, di 
cui al Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, in deroga all’articolo 1, 
comma 169, primo periodo, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all’articolo 172, comma 1, 
lettera c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i comuni per l'anno 2025 modificano, con 
propria delibera, entro il 15 aprile 2025, gli scaglioni e le aliquote dell'addizionale comunale al fine 
di conformarsi alla nuova articolazione prevista per l'imposta sul reddito delle persone fisiche. 
 
2). Nelle more del riordino della fiscalità degli enti territoriali, i comuni possono determinare, per i 
soli anni di imposta 2025, 2026 e 2027, aliquote differenziate dell'addizionale comunale all'imposta 
sul reddito delle persone fisiche sulla base degli scaglioni di reddito previsti dall’articolo 11, comma 
1, del Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, vigenti fino alla data di 
entrata in vigore della presente legge. Per il solo anno di imposta 2025, il termine per approvare gli 
scaglioni di reddito e le aliquote di cui al primo periodo è fissato al 15 aprile 2025 in deroga 
all’articolo 1, comma 169, primo periodo, della Legge n. 296 del 2006 e all’articolo 172, comma 1, 
lettera c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 
3). Nel caso in cui i comuni non adottano la delibera di cui ai commi 1 e 2 o non la trasmettono 
entro il termine stabilito dall’articolo 14, comma 8, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, per 
gli anni di imposta 2025, 2026 e 2027, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone 
fisiche si applica sulla base degli scaglioni di reddito e delle aliquote già vigenti in ciascun ente 
nell’anno precedente a quello di riferimento.”; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 4 del 30/03/2022 con la quale questo Consiglio comunale ha 
adottato il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche. 
 
VISTA la propria deliberazione n. 4 del 30/03/2022 con la quale questo Consiglio comunale ha 

determinato l’aliquota dell’imposta come di seguito: 

Esenzione per reddito complessivo Irpef non superiore a 15.000€ 0 

Scaglione da 0 a 15.000 euro  Aliquota 0,75% 

Scaglione da 15.001 a 28.000 euro  Aliquota 0,76% 

Scaglione da 28.001 a 50.000 euro  Aliquota 0,77% 

Scaglione oltre 50.000 euro Aliquota 0,80% 

e fissato una soglia di esenzione di €. 15.000,00. 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIO BLANDINO, ROBERTO SERGIO AZZONI e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio nonché quello contabile ai sensi dell'art 49 
del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Visto il parere del revisore di conti. 
 
Gli interventi riguardanti il punto n. 7 all’ordine del giorno sono allegati alla presente delibera quali 
parti integranti e sostanziali della stessa. 
 
Con voti favorevoli n. 9 (Radaelli, Riva, Donato, Micheli, Rusconi, Azzoni R., Gandin, Cirillo, Azzoni 
I) contrari n. 4 (Carenini, Valassi, Mazzoleni, Mangioni)  e astenuti n. 0     acquisiti mediante 
votazione a scrutinio palese, per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare, per l'anno d'imposta 2025, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella 
seguente misura:  
Esenzione per reddito complessivo Irpef non superiore a 15.000€ 0 
Scaglione da 0 a 28.000 euro  Aliquota 0,76% 
Scaglione da 28.001 a 50.000 euro  Aliquota 0,77% 
Scaglione oltre 50.000 euro Aliquota 0,80% 
 
2. di confermare, anche per l'anno d'imposta 2025, una soglia di esenzione assoluta di € 
15.000,00, chiarendo che se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, l'addizionale 
dovuta è calcolata applicando l'aliquota al reddito imponibile complessivo, così come previsto 
dall'art. 1, comma 11, del decreto legge 138/2011, convertito nella legge 148/2011; 
 
3. copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle 
finanze, entro il termine perentorio del 14 ottobre 2024, con il formato di cui al decreto 20 luglio 
2021 (pubblicato nella G.U. n. 195 del 16 agosto 2021); 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto. 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli n. 9 (Radaelli, Riva, Donato, Micheli, Rusconi, Azzoni R., Gandin, Cirillo, Azzoni 
I) contrari n. 4 (Carenini, Valassi, Mazzoleni, Mangioni)  e astenuti n. 0     acquisiti mediante 
votazione a scrutinio palese, per alzata di mano 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
N. 267/2000. 
 
 
 
   
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIO BLANDINO, ROBERTO SERGIO AZZONI e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Roberto Sergio Azzoni Avv. Mario Blandino 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 
elettronico negli archivi del Comune. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MARIO BLANDINO, ROBERTO SERGIO AZZONI e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Abbadia Lariana
Provincia di Lecco

n. telefono: 0341.731241 via Nazionale n. 120, 23821 (LC)
Polizia municipale: 335.7202713 CODICE FISCALE 83007090133
e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it PARTITA IVA 00684170137
PEC: comune.abbadialariana@legalmail.it www.comune.abbadia-lariana.lc.it

Area Economico - Finanziaria
Ufficio Tributi

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 12 DEL 18/02/2025

OGGETTO:  CONFERMA ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025

Parere di regolarità tecnica D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto Ceffaratti Antonio nella sua qualità di responsabile dell’area;
vista la proposta di deliberazione da porre in discussione;
Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
Visto l’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 inserito dall’art. 3, comma 1 lett.d)
DL 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 213/2012.

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.

Abbadia Lariana, 18/02/2025 Il Responsabile
Ceffaratti Antonio

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 
elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO CEFFARATTI e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Abbadia Lariana
Provincia di Lecco

n. telefono: 0341.731241 via Nazionale n. 120, 23821 (LC)
Polizia municipale: 335.7202713 CODICE FISCALE 83007090133
e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it PARTITA IVA 00684170137
PEC: comune.abbadialariana@legalmail.it www.comune.abbadia-lariana.lc.it

Area Economico - Finanziaria
Ufficio Tributi

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 12 DEL 18/02/2025

OGGETTO:  CONFERMA ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025

Parere di regolarità contabile D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto Ceffaratti Antonio nella sua qualità di responsabile dell’area Economico-Finanziaria;
Visto l’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000
Visto l’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 inserito dall’art. 3, comma 1 lett.d)
DL 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 213/2012.

ESPRIME

 Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile.

Abbadia Lariana, 18/02/2025 Il Responsabile Area Economico-Finanziaria
Ceffaratti Antonio

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 
elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ANTONIO CEFFARATTI e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Abbadia Lariana 
 Provincia di Lecco 

n. telefono: 0341.731241       via Nazionale n. 120, 23821 (LC) 
Polizia municipale: 335.7202713      CODICE FISCALE 83007090133 
e-mail info@comune.abbadia-lariana.lc.it     PARTITA IVA 00684170137 
PEC: comune.abbadialariana@legalmail.it     www.comune.abbadia-lariana.lc.it 

 

All. delibera n. 7 del 2025 

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2025 

SINDACO: ‘’Passiamo ora al punto numero 7 all'ordine del giorno conferma aliquota 
addizionale comunale IRPEF anno 2025. Anche qui è una conferma, una conferma che 
recepisce le indicazioni di della finanziaria di diciamo ridurre gli scaglioni, quindi, c'è un 
adeguamento a livello di scaglioni dettato diciamo dall'amministrazione centrale con l'ultima 
legge finanziaria, la legge di bilancio, mentre per quanto riguarda appunto l'addizionale 
comunale IRPEF, essa non viene modificata. Credo che va sottolineato perché siamo un 
caso, diciamo una mosca bianca e credo che le la mia Amministrazione, ma le 
Amministrazioni precedenti devono anche andarne felici di questo essere mosca bianca 
abbiamo come Irpef un'esenzione per i redditi inferiori ai 15.000 € che, ripeto, credo che sia 
una, non credo è un unicum diciamo nei territori contigui al nostro. Per il resto, appunto, non 
ci sono modifiche sulle aliquote, sono sempre progressivi, 075 076 077, scusate 0.76 0.77 
0.80 nei tre scaglioni, mentre l'esenzione dell'addizionale per i redditi inferiori ai 15.000 €. 
Non ho altro da aggiungere. Se ci sono interventi prego. Non ci sono interventi quindi 
lascerei la parola ai capigruppo a Micheli, prego, Prego’’.  

CONSIGLIERE MICHELI: ‘’Grazie Sindaco della parola. Buonasera a tutti, anche da parte 
mia prendo la parola per un breve intervento per sottolineare questo aspetto che da parte 
dei gruppi dell'opposizione o della minoranza come si vogliono definire, c'è stato un richiamo 
a quelli che dovrebbero essere degli interventi da un punto di vista sociale per venire 
incontro alle famiglie e alle persone di Abbadia che hanno più difficoltà nel sostenere le 
spese comunque aumentate per tutti ed è un dato oggettivo. Credo che valeva la pena da 
questo punto di vista, sottolineare questo aspetto che il Sindaco ha enunciato tra le righe un 
po' sfumandola, che questa esenzione dell'addizionale sui redditi dai 15.000 €, che è un 
unicum a livello territoriale, fa significare far poter dire a noi come maggioranza di essere 
orgogliosi da questo punto di vista, di aver fatto degli interventi volti a cercare di fare in modo 
che alcune persone che sono un po' più in difficoltà possano essere comunque parte 
integrante e sentirsi comunque dal punto di vista dell'amministrazione comunale tutelati e 
credo che questo sia una sottolineatura doverosa rispetto al lavoro svolto egregiamente sia 
dagli uffici dell'amministrazione comunale, sia da quanto riguarda dal gruppo di 
maggioranza, in particolar modo dal sindaco, dai suoi assessori. Grazie. 

SINDACO: ‘’Grazie, ci sono altri interventi? Valassi prego, prego’’.  

CONSIGLIERE VALASSI: ‘’La ringrazio signor sindaco, volevo rispondere brevemente al 
consigliere Micheli innanzitutto citando subito che non è mai stata mossa, lungi da noi farlo 
perché non lo crediamo, alcuna critica agli uffici tecnici sono state mosse critiche se le 
vogliamo così definire, secondo noi assolutamente costruttive su un indirizzo politico noi 
abbiamo fatto una semplice osservazione, il nostro capogruppo l'ha fatta, abbiamo valutato 
le condizioni e secondo le condizioni da noi valutate c'erano i mezzi per poter avere una 
riduzione, seppur piccola. Questa è la nostra convinzione e stiamo semplicemente portando 
avanti quest'idea. Non c'è stata un'accusa di nessun tipo sul fatto che gli uffici tecnici in 
realtà neppure la maggioranza non faccia nulla per dare una mano nel sociale. Abbiamo 
semplicemente detto, abbiamo fatto le nostre valutazioni e secondo le nostre valutazioni le 
condizioni c'erano per e quindi portiamo avanti questa nostra iniziativa politica tramite la 
votazione. Tutto qui. Grazie’’.  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

SINDACO: ‘’Grazie Consigliere Valassi, lascio la parola per la dichiarazione di voto al 
capogruppo Carenini e al capogruppo Radaelli. Prego, Carenini’’. 

CONSIGLIERE CARENINI: ‘’Ribadisco in maniera importante quanto appena detto dal 
consigliere Valassi, credo che nessuno volesse assolutamente criticare. Bello essere delle 
mosche bianche, bisognerebbe, sarebbe bello andare ben oltre quindi noi cerchiamo 
sempre, ci piacerebbe sempre vedere l'optimum, quindi anche su questo fatto voteremo 
contrario’’.  

SINDACO: ‘’Radaelli’’.  

CONSIGLIERE RADAELLI: ‘’Prendo atto che la minoranza voterà contrario all'esenzione 
per l'addizionale IRPEF fino per i redditi fino ai 15.000 €. Mi lascia perplesso. Ma va bene 
così e noi chiaramente voteremo quello che è stato indicato dal sindaco e dal consigliere 
Micheli. Grazie’’. 

SINDACO: ‘’Grazie quindi passiamo alla votazione. Punto numero 7, conferma aliquota 
addizionale comunale IRPEF anno 2025. Favorevoli. Radaelli, Riva, Donato, Micheli, 
Rusconi, Azzoni Roberto, Gandin, Cirillo, Azzoni Irene. Contrari Mangioni e Mazzoleni, 
Valassi, Carenini. Votiamo anche qui per l'immediata esecutività del presente atto. 
Favorevoli 9 gli stessi della votazione precedente. Contrari quattro gli stessi della votazione 
precedente. Grazie il Consiglio approva’’. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 12/08/2025 da Eduardo Andrade.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


